НОВОСИБИРСКАЯ ОБЛАСТЬ  ТАТАРСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОМИХАЙЛОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

          ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	12
	апреля
	2016 г.

	№
	46

	с. Новомихайловка
«Об утверждении плана мероприятий и проведении конкурса по благоустройству территории поселения»

       В целях привлечения населения, общественности, организаций, предприятий и учреждений всех форм собственности к участию в работах по благоустройству, озеленению и улучшению санитарного состояния территорий села Новомихайловка и деревни Дубровино,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить:
1.1. План мероприятий по благоустройству территории поселения    Новомихайловского сельсовета на 2016 год (приложение 1);
1.2. Положение о конкурсе по благоустройству территории поселения Новомихайловского сельсовета на 2016 год (приложение 2);
1.3. Состав комиссии по организации, проведению и подведению итогов конкурса в рамках благоустройства (приложение 3);
1.4. Сроки проведения мероприятий по благоустройству территории поселения (с 15 апреля по 01 октября 2016 года);
1.5. Сроки подведения итогов конкурса:
        1 этап – 15 июня 2016г.
        2 этап – до 15 сентября 2016г.
1.6. Заявки от участников конкурса по номинациям принимаются до подведения итогов конкурса на  1 этапе (до 10 июня 2016г.)
2. Рекомендовать:
Специалисту по делам молодежи Протасевич В.В. организовать работу по привлечению молодого поколения для оказания помощи жителям преклонного возраста в наведении порядка на территории их домовладений.
Директору МУП «Новомихайловское» по ОУН Степанову А.В.:  организовать работы по уборке закрепленных территорий:
- скважина в радиусе санитарных зон (в соответствии с действующим проектом), водоразборные колонки,  в границах санитарно-защитных зон;
- котельная и теплосеть по всей протяженности, в соответствии с Правилами благоустройства.
3.    Опубликовать настоящее постановление в местном печатном издании «Новомихайловский вестник».
4.    Контроль исполнения данного постановления оставляю за собой.

    Глава Новомихайловского сельсовета
Татарского района Новосибирской области                            Н.В.Гладышева

Приложение 1
к постановлению администрации
Новомихайловского сельсовета
  № 46 от 12.04.2016г.

Мероприятия
по благоустройству в 2016 году  территории МО Новомихайловского сельсовета  Татарского района Новосибирской области

	№
п/п
	Мероприятия
	Физические
объемы
	Затраты всего (тыс..руб)
	Областной бюджет
(тыс..руб)
	Районный бюджет
(тыс..руб)
	Местный бюджет
(тыс..руб)
	Средства физических, юридических лиц (тыс..руб)

	1
	Проведение инвентаризации объектов благоустройства
	355
	ХХХХХ
	ХХХХХ
	ХХХХХ
	ХХХХХ
	ХХХХХ

	2
	Установка:
 - аншлагов, (шт)
- нумерация домов,  (шт)

Х

	3
	Ремонт стел (шт)
	Х

	4
	Ограждение  зданий учреждений, организаций (п/м)
	Х

	5
	Благоустройство дворовых территорий, (шт)
	Х

	6
	Ограждение частных домовладений  (п/м)
	50
	4,0

	4,0

	7
	Покраска и отделка  фасадов зданий  учреждений  (м2)

	8
	Покраска и отделка частных домовладений  (м2)
	100
	9,0

	9,0

	9
	Озеленение:
- посадка деревьев и кустарников,  (шт)
- клумб,  (шт / м2)

30
18/70

2,0
2,5

2,0
2,5

	10
	Обустройство  детских  игровых  площадок   (шт)

	11
	Ремонт  детских  игровых  площадок   (шт)

	12
	Строительство спортивных площадок  (шт)

	13
	Ремонт спортивных площадок  (шт)

	14
	Ремонт ограждений кладбищ. (п/м)
	15
	1,0

	1,0

	15
	Ремонт  памятников  обелисков.  (шт)
	1
	20,3

	20,3

	16
	Содержание дорог. (км)
	11,1
	23,0

	23,0

	17
	Ремонт дорожного полотна.  (м.кв.)
	210
	400,0

	400,0

	18
	Ремонт автобусных павильонов.  (шт)

	19
	Содержание уличного освещения.  (шт. фонар / км)
	45/6,6
	145,5

	145,5

	20
	Установка дополнительных уличных фонарей / замена уличных фонарей  (шт / шт)

	21
	Ограждение водозаборных павильонов.  (п/м)

	22
	Ремонт водозаборных павильонов  (шт)

	23
	Ремонт общественных колодцев   (шт)

	24
	Ликвидация сорняковой  растительности  (га)
	0,5
	1,0

	1,0
	1,0

	25
	Установка контейнеров для бытовых отходов (щт)

	26
	Сбор и вывоз  бытовых  отходов. (м. куб)
	15,0
	10,0

	10,0

	27
	Ликвидация несанкционированных свалок.
(шт / м. куб ТБО)

	28
	Обустройство мест для сбора ТБО. (шт)
	1
	5,0

	5,0

	29
	Обустройство мест для биологических отходов (шт)
	1
	10,0

	10,0

	30
	Проведение праздников улиц. микрорайонов населенных пунктов  поселений
	1
	5,0

	5,0

	31
	Проведение праздников урожая и выставки цветов, овощей среди населения
	1
	4,0

	4,0

	32
	Проведение местных конкурсов на лучшее домовладение, улицу, упреждение и предприятие.

	33
	Итого затраты на  мероприятия  (тыс..руб)

	642,3
	0,0
	0,0
	574,5
	68,8

Приложение 2
к постановлению администрации
Новомихайловского сельсовета
  № 46 от 12.04.2016г.

Положение о конкурсе по благоустройству
территорий поселения Новомихайловского сельсовета Татарского района на 2016 год.
1. Общие положения
1.1. Конкурс по благоустройству территорий поселения (далее - конкурс) проводится для развития инициатив жителей, создания и поддержания их быта и отдыха.
       Конкурс направлен на широкое вовлечение населения, органов территориального общественного самоуправления, коллективов организаций разных форм собственности и организационно-правовых форм в работы по благоустройству территории села, также нацелен на активизацию деятельности служб по жилищно-коммунальному хозяйству и благоустройству, а также привлечение к благоустроительным работам внебюджетных ресурсов.
       Задачами конкурса являются:
- совершенствование форм работы с населением по месту жительства;
- комплексное благоустройство районов, микрорайонов, кварталов, дворов и других территорий поселения;
- формирование позитивного общественного мнения о благоустройстве села;
- воспитание бережного отношения и создание условий для расширения самодеятельности  жителей в сфере благоустройства.
1.2. Для целей данного Положения используются следующие понятия:
Двор - один или несколько жилых домов с прилегающей к ним территорией и малыми архитектурными формами.
Улица в частном секторе - часть улицы протяженностью не менее 200 метров.
Территория организации - территория, прилегающая к зданиям и сооружениям организации.
1.3. Конкурс проводится по следующим номинациям:
а) «Лучшая улица в частном секторе»;
б) «Лучшая частная усадьба»;
в) «Самая благоустроенная территория административного здания»;
г) «Активный участник движения по благоустройству села»;
д) «Лучший цветовод»;
е) «Лучший садовод - огородник»
    Победителям в конкурсе по установленным номинациям присваиваются соответствующие звания сроком на один год.
1.4. Конкурс проводится в рамках  установленных номинаций.
    В конкурсе могут принять участие жители села, а также коллективы организаций не зависимо от форм собственности использующие территории и подавшие заявку на участие в конкурсе в установленных  номинациях (далее участники).
1.5. Организатор конкурса – администрация Новомихайловского сельсовета Татарского района Новосибирской области.
2.Критерии конкурса.

2.1. Конкурсные объекты по номинации «Лучшая улица в частном секторе» оцениваются по следующим критериям:
2.1.1. Опрятный вид фасадов домовладений.
2.1.2. Наличие номерных знаков и табличек с названием улицы на домах.
2.1.3. Содержание в исправном состоянии ограждений и опрятном виде дворов.
2.1.4. Наличие и исправное состояние освещения.
2.1.5. Содержание прилегающих к дворам территорий в чистоте и порядке.
2.1.6. Проявление творческой инициативы жителей в эстетическом оформлении домов, дворов и прилегающих территорий.
2.1.7. Наличие и состояние зеленых насаждений, газонов, цветников, клумб.
2.2. Конкурсные объекты по номинации «Лучшая частная усадьба» оцениваются по следующим критериям:
2.2.1. Оригинальность оформления усадьбы.
2.2.2. Наличие номерного знака на доме.
2.2.3. Опрятный вид фасада дома и двора усадьбы.
2.2.4. Наличие зеленых насаждений, цветников, клумб.
2.2.5. Содержание в исправном состоянии ограждений.
2.2.6. Содержание прилегающей территории к двору в чистоте и порядке.
2.2.7. Единое композиционное оформление.
2.3. Конкурсные объекты по номинации «Самая благоустроенная территория административного здания» оцениваются по следующим критериям:
2.3.1. Проявление творческой инициативы в оформлении используемой территории.
2.3.2. Опрятный вид внешних фасадов строений, сооружений (в том числе главного входа, вывески, витрины, рекламы).
2.3.3. Наличие газонов, клумб, зеленых насаждений и их содержание.
2.3.4. Наличие мест отдыха, состояние освещения, урн на территории.
2.3.5. Наличие и содержание подъездных автодорог и территории в чистоте и порядке.
2.4. Конкурсные объекты по номинации «Активный участник движения по благоустройству села» оцениваются по следующим критериям:
2.4.1. Не однократное участие и победа в предыдущих конкурсах по благоустройству села.
2.4.2. Содержание территории в образцовом порядке.
2.5. Конкурсные объекты по номинации «Лучший цветовод» оцениваются по следующим    критериям:
2.5.1. Многообразие цветов, цветовая гамма одного вида, оригинальность и эстетичность представленных композиций клумб, цветников, газонов.
2.5.2. Отсутствие сорной растительности на участке.
2.6. Конкурсные объекты по номинации «Лучший садовод - огородник» оцениваются по следующим критериям:
2.6.1. Наличие на участке плодовых и овощных культур разных сортов одного вида, многообразие представленных видов.
2.6.2. Оригинальность, эстетичность и рациональность размещения плодовых, овощных и прочих культур на используемом участке.
2.6.3. Отсутствие сорной растительности на участке.
2.7.  Конкурсная комиссия во время объездов в праве выделить интересные объекты, а так же те объекты, которые своим негативным видом и состоянием портят общий вид благоустройства села не входящие в общий список номинаций и соответственно отметить их согласно произведенному впечатлению:
- интересные объекты:
 по номинации: «Позор года»
- негативные объекты: не отвечающие общепринятым нормам
- по номинации: «Помогите! Сам не хочу».

3. Порядок проведения конкурса и подведения его итогов.

3.1. Сроки проведения конкурса и его этапов ежегодно определяются Главой поселения.
3.2. Администрация Новомихайловского сельсовета обеспечивает проведение и подведение итогов конкурса.
Конкурсные комиссии состоят из представителей местной администрации, депутатов представительного органа муниципального образования, общественности, сотрудников органов власти, уполномоченных осуществлять санитарно-эпидемиологический надзор, специалистов противопожарной службы.
Количество, состав и порядок работы конкурсных комиссий утверждается Главой поселения в соответствии с настоящим Положением.
3.3.	Победившими признаются участники, представившие конкурсные объекты, которые набрали наибольшее количество баллов. В случае равенства баллов у двух и более участников члены конкурсной комиссии определяют победителя путем голосования. В  случае равенства голосов членов конкурсной комиссии победителями в номинации признаются несколько участников конкурса.
3.4.	Участники, победившие в конкурсе, награждаются дипломами, почетными грамотами, денежными премиями и поощрительными призами.

Приложение 3
к постановлению администрации
Новомихайловского сельсовета
  № 46 от 12.04.2016г.

Состав комиссии по организации и проведению конкурса в рамках благоустройства территорий поселения Новомихайловского сельсовета Татарского района Новосибирской области на 2016 год.

  Председатель конкурсной комиссии:

Гладышева Наталья Владимировна – Глава Новомихайловского сельсовета.

       Члены конкурсной комиссии:

Волошина Ольга Васильевна – директор МБОУ Новомихайловская СОШ.

Степанов Андрей Васильевич – директор МУП «Новомихайловское» по ОУН.

Родионова Любовь Николаевна – заведующая ветеринарным пунктом.

Штенгауэр Эдуард Яковлевич – специалист администрации Новомихайловского сельсовета.